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Economía Nuevas medidas fiscales del Gobierno

Agencias MADRID.  

La ministra de Hacienda y Función 
Pública, María Jesús Montero, se 
mostró en contra de las deflacta-
ciones del Impuesto sobre la Ren-
ta de las Personas Físicas (IPRF) 

que han llevado a cabo comunida-
des gobernadas por el PP como “Ma-
drid o Andalucía”, ya que beneficia 
a las rentas altas y no protege a los 
más vulnerables, y ha derivado al 
debate sobre el modelo de finan-
ciación autonómica la decisión so-
bre el Impuesto de Patrimonio. 

 “En el futuro tendremos que po-
nernos de acuerdo en el modelo de 
financiación autonómica a propó-
sito de cómo y de qué manera se 
tiene que comportar esa figura fis-

cal”, explicó la titular de Hacienda 
en rueda de prensa para presentar 
el paquete de medidas fiscales pa-
ra “la justicia social y la eficiencia 
económica”. 

Así, la ministra espera que a lo 
largo de estos próximos dos años 
(2023-2024) que estará en vigor el 
nuevo impuesto temporal a las gran-
des fortunas -que gravará la rique-
za neta superior a los 3 millones de 
euros y es deducible en el Impues-
to de Patrimonio-, “toda la política 

fiscal que tiene que alumbrar el mo-
delo de financiación autonómica 
esté resuelta”. 

Durante la presentación del pa-
quete fiscal del Gobierno de coali-
ción, la titular de Hacienda cargó 
contra el modelo de bajadas de im-
puestos que benefician a las élites 
y “que busca la individualidad y el 
sálvese quien pueda”: “Yo lo llamo 
vaciamiento fiscal y necesita del po-
pulismo para poder alimentarse”, 
criticó la ministra refiriéndose a las 

Comunidades que bajan tasas.  
En este marco, la ministra ha he-

cho un llamamiento a las comuni-
dades autónomas para que no en-
tren “en una carrera de quién baja 
más los impuestos” porque es “per-
judicial” para el estado de bienes-
tar y la economía.  

Así, Montero resaltó que la mo-
dificación del IRPF  que plantean 
desde su gabinete supondrá “un 
ahorro de 746 euros, frente a los 23 
euros de deflactarlo”. 

Hacienda vuelve a cerrar la puerta a deflactar el IRPF 
Montero defiende 
rebajas “selectivas  
y quirúrgicas”

Eduardo Cosmen, socio director 
de Fiscal de Grant Thorton, consi-
dera que “es imprescindible que la 
política tributaria de un país se fun-
damente en su estabilidad en el tiem-

po y en su certidumbre jurídica. Por 
tanto, cualquier medida adoptada 
de manera precipitada, solo por eso, 
ya deviene en inconveniente”. 

Rafael García Millán, socio de 

Cremades Calvo-Sotelo, afirma que 
la imitación de la compensación de 
deudas de las filiales de los grupos 
consolidados “perjudicará, aún más, 
la imagen de inseguridad jurídica 
que ofrece nuestro país ante inver-
sores externos, principalmente mul-
tinacionales extranjeras”.  

Esaú Alarcón, abogado fiscalista 
y profesor de derecho Financiero 
en la Universidad Abat Oliba, con-
sidera que la reforma propuesta tie-
ne más voluntad populista que re-
caudatoria porque, con la tributa-
ción extra que se derivará de la in-
flación y lo que se recaudará de las 
energéticas y eléctricas, el importe 
que se pretende recaudar es esca-
so. Y, además, indica que “en cuan-
to a la propuesta relativa al IRPF, 
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Xavier Gil Pecharromán MADRID.  

Los fiscalistas coincidían ayer en 
señalar que las nuevas medidas tri-
butarias del Gobierno son un nue-
vo ataque a la seguridad jurídica de 
empresas y contribuyentes perso-
nas físicas, máxime después de es-
cuchar a la ministra Ione Belarra 
reconocer que algunas de las me-
didas se han introducido por un de-
bate “que no estaba en la mesa ha-
ce pocas horas”. 

Como todos los expertos consul-
tados, Stella Raventós, presidenta 
de la Asociación Española de Ase-
sores Fiscales Aedaf, remarca que 
“a expensas de conocer en detalle 
el texto normativo...”. Y a continua-
ción apunta que “este nuevo im-
puesto invade competencias de las 
comunidades autónomas (CCAA) 
y el hecho imponible es el mismo 
que el del Impuesto sobre el Patri-
monio (IP), incluso en las CCAA 
que han bonificado el IP. Y, no se ha 
indicado nada sobre si entrará o no 
en el límite conjunto de renta esta-
blecido que no pueden superar con-
juntamente IP e IRPF”.  

Raúl de Francisco, socio del Área 
Fiscal de Garrido, razona que el Im-
puesto de Solidaridad de las Gran-
des Fortunas, “tal y como se ha anun-
ciado, invade claramente las com-
petencias de las comunidades au-
tónomas pues permite deducir la 
cuota satisfecha a las CCAA a se-
mejanza de un pago a cuenta del 
impuesto estatal; es decir, relega al 
IP como un mero pago a cuenta de 
la nueva figura tributaria. 

Y en el Impuesto sobre Socieda-
des (IS) llama la atención la limita-
ción a la compensación de las ba-
ses imponibles negativas al 50% pa-
ra grupos consolidados sin consi-
derar siquiera el tamaño de dicho 
grupo, pudiendo afectar tanto a gran-
des grupos empresariales como a 
pequeñas empresas”. 

Los fiscalistas denuncian un ataque a 
la seguridad jurídica del contribuyente 
El límite de las deducciones en Sociedades perjudicará las inversiones foráneas

Activos fiscales diferidos de la banca 
(DTA): estarán más tiempo en balance 
Rafael García Millán, socio de Cremades Calvo-Sotelo, explica que el 
que se limite en un 50% la posibilidad de compensar bases negativas 
de las filiales en los grupos que opten por el régimen de consolidación 
fiscal, no debería de afectar a los activos fiscales diferidos (DTA) de la 
banca debido a que con la normativa actual no existe, en líneas gene-
rales, límite temporal en los grupos fiscales para compensarlas, solo se 
va a limitar la cantidad a compensar, pero no el plazo obligatorio para 
su compensación. Los DTA estarán más tiempo en balance.

me parece una peligrosa huida del 
impuesto dual que planificaron los 
propios socialistas en la época de 
ZP y que deja fuera de juego a Es-
paña como país atractivo para la in-
versión extranjera. Una reforma im-
positiva que beneficiara al conjun-
to de la población debería partir de 
algo tan simple como deflactar la 
tarifa del IRPF”. 

Manuel Lamela, socio director 
de Acountax Madrid de Acountax 
Madrid, dice que “me parece todo 
una chapuza improvisada que ha-
brá que estudiar bien para ver si no 
es confiscatorio. Parece un error 
considerar gran fortuna desde los 
tres millones de euros. Hay mucho 
patrimonio improductivo que no 
genera ingresos  para pagar este im-
puesto. ¿Hay que venderlo o gra-
varlo para pagar el impuesto?”. 

Tampoco convencen los objeti-
vos de recaudación anunciados por 
el Gobierno. Así, Luis del Amo, se-
cretario técnico del REAF del Co-
legio de Economistas, comentaba 
que “el nuevo impuesto sobre la ri-
queza grava solo a partir de tres mi-
llones de euros y, a partir de ese um-

bral los tipos son parecidos a la ta-
rifa estatal actual. Por ello, me pa-
rece difícil que se recauden 1.500 
millones, teniendo en  cuenta que, 
en la actualidad, dos tercios de la 
recaudación se consigue con patri-
monios por debajo de siete millo-
nes. Y, aunque hay que tener en 
cuenta que pagarán las fortunas ra-
dicadas en Madrid, no creo que se 
llegue a tanto”. 

Y con respecto al IRPF, y a la vis-
ta de lo recaudado hasta julio por 
la anterior subida de tipo a las ren-
tas del ahorro, estima que, después 
de la reforma, se recaudará menos, 
porque la subida en la tarifa del aho-
rro no puede compensar la pérdi-
da de recaudación de 1.881 millo-
nes, si finalmente ese es su impor-
te, por la rebaja a las rentas bajas.

Hacienda no ha  
sido capaz de evitar 
la colisión con las 
competencias de 
las autonomías


